Serviço Público Federal
Universidade Federal do Pará

Núcleo de Meio Ambiente
Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos

Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia

EDITAL N.º 11/2021 –PPGEDAM/NUMA/UFPA

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO
PROFISSIONAL EM GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS E DESENVOLVIMENTO

LOCAL NA AMAZÔNIA PARA INGRESSO EM 2021

O Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na
Amazônia – PPGEDAM, vinculado ao Núcleo de Meio Ambiente – NUMA, da Universidade
Federal do Pará – UFPA, torna público o resultado preliminar referente à Fase 2 – Análise do
Curriculum Vitae registrado, obrigatoriamente, na Plataforma Lattes do CNPq do processo
seletivo para preenchimento de 10 (dez) vagas para o curso de Doutorado Profissional em Gestão
dos Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia para ingresso em 2021.

1. RESULTADO PRELIMINAR REFERENTE À FASE 2 PARA O CURSO DE
DOUTORADO PROFISSIONAL

Inscrição Nota Currículo
Lattes

20212032 7

20212001 6.5

20212042 6.25

20212007 6

20212050 5.75

20212051 5

20212058 4.75

20212059 4.75

20212065 4.75

20212015 4.25

20212011 3.75

20212003 3.75

20212068 3.75

20212009 3

20212013 2.75

20212069 2.5

20212063 2.5

20212041 2.25

20212060 2

20212067 1

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Pará

Núcleo de Meio Ambiente
Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos

Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia

2. INFORMAÇÕES GERAIS

a) As notas dos(as) candidados(as) podem ser verificadas no menu “Acompanhar Inscrição”
do sistema: http://www.seletivo.ppgedam.com.br .

b) Os os critérios de avaliação do CV estão disponíveis em: ANEXO I – TABELA DE
PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES

c) Em acordo ao item 6.8 do Edital de Abertura, a Fase 2 é para fins classificatórios.

d) Interposição de recursos da Fase 2: de 14 a 16/06/2021

e) Resultado dos recursos da Fase 2: dia 18/06/2021

f) Resultado preliminar da seleção de Doutorado: dia 21/06/2021

g) Os recursos administrativos, se protocolados, serão apreciados e respondidos conforme
calendário disponível no item 7, Edital 1, por meio do e-mail: ppgedam.numa@gmail.com.
O(A) candidato(a) deverá ser claro, consistente e objetivo no pleito.

h) Os casos omissos relacionados ao presente certame serão resolvidos pela Comissão de
Seleção.

Belém, 11 de junho de 2021

Comissão de Seleção do PS-2021 -Mestrado e Doutorado –
PPGEDAM/NUMA/UFPA

http://www.seletivo.ppgedam.com.br
mailto:ppgedam.numa@gmail.com